DEMONSTRACAO DO VALOR ADICIONADO (em R$)

APURACAO DO VALOR ADICIONADO

Receita

Receitas das atividades (Federal)

Receitas das atividades EDDigital (Federal)

Receitas das atividades (Estadual)

Receitas das atividades (Secret. Exec. Comités)

Receitas das atividades (Forum Mundial da Agua)

Receitas das atividades (EcoCuencas)

Outras Receitas

Recursos publicos contabilizados como Receitas

Insumos adquiridos de terceiros

(-) Servigos de terceiros (Federal)

Servicos de terceiros (Estadual)

Materiais, energia e outros (Federal)

Materiais, energia e outros (Estadual)

Outros custos e despesas operacionais (Federal)

Outros custos e despesas operacionais EDDigital (Federal)
Outros custos e despesas operacionais (Estadual)

Outros custos e despesas operacionais (Secrt. Exec. Comités)
Outros custos e despesas operacionais (EcoCuencas)

) Outros custos e despesas operacionais (Forum Mundial da Agua)

- <l <l il il D o

(_
(_
(_
(_
(_
(_
(_
(_
(_

Valor Adicionado Bruto

(-) Depreciagdes, amortizagdo e exaustdo (Federal)

(-) Depreciagdes, amortizagdo e exaustdao EDDigital (Federal)
Valor Adicionado Liquido produzido pela Instituicdo

Receitas Financeiras (Estadual)

Doagdes recebidas

Resultado de equivaléncia patrimonial e dividendos

Outras

Total do Valor Adicionado
DESTINACAO DO VALOR ADICIONADO

Remuneragdo do trabalho (pessoal encargos e beneficios) - Federal
Remuneracdo do trabalho (pessoal encargos e beneficios) - Estadual
Participagdo dos empregados

Impostos, Taxas e contribuicGes (Federal)

Impostos, Taxas e contribui¢cdes (Estadual)

Impostos, Taxas e contribuicGes (Secret. Exec. Comités)

Impostos, Taxas e contribuicdes (EcoCuencas)

Impostos, Taxas e contribuicdes (Forum Mundial da Agua)

Capital de terceiros

Despesas financeiras (Estadual)

Despesas financeiras (Secret. Exec. Comités)

Despesas financeiras (EcoCuencas)

Despesas financeiras (Forum Mundial da Agua)
Aluguéis/Condominios pagos (Federal)

Aluguéis/Condominios pagos (Estadual)

Superavit ou Déficit do exercicio (Estadual)

Total do Valor Destinado

2019

35.770.364,27
33.064.115,21

96.707,52

2.237.137,71

372.403,83

0,00

0,00

0,00

0,00

-32.995.984,00
-128.350,52

-120.150,56

-8.039,68

-55.820,72

-31.975.766,26

-63.000,00

-279.682,52

-365.173,74

0,00

0,00

2.774.380,27
-46.021,74

-33.707,52

2.694.651,01
258.631,22

0,00

0,00

0,00

2.953.282,23

793.250,41

775.246,87

0,00

14.325,40

441.441,44

6.440,50

0,00

0,00

62.960,92

789,59

0,00

0,00

98.361,20

144.524,00

615.941,90

2.953.282,23



