DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO (em R\$)

APURAÇÃO DO VALOR ADICIONADO	2019
Receita	35.770.364,27
Receitas das atividades (Federal)	33.064.115,21
Receitas das atividades EDDigital (Federal)	96.707,52
Receitas das atividades (Estadual)	2.237.137,71
Receitas das atividades (Secret. Exec. Comitês)	372.403,83
Receitas das atividades (Forum Mundial da Água)	0,00
Receitas das atividades (EcoCuencas)	0,00
Outras Receitas	0,00
Recursos públicos contabilizados como Receitas	0,00
Insumos adquiridos de terceiros	-32.995.984,00
(-) Serviços de terceiros (Federal)	-128.350,52
(-) Serviços de terceiros (Estadual)	-120.150,56
(-) Materiais, energia e outros (Federal)	-8.039,68
(-) Materiais, energia e outros (Estadual)	-55.820,72
(-) Outros custos e despesas operacionais (Federal)	-31.975.766,26
(-) Outros custos e despesas operacionais EDDigital (Federal)	-63.000,00
(-) Outros custos e despesas operacionais (Estadual)	-279.682,52
(-) Outros custos e despesas operacionais (Secrt. Exec. Comitês)	-365.173,74
(-) Outros custos e despesas operacionais (EcoCuencas)	0,00
(-) Outros custos e despesas operacionais (Forum Mundial da Água)	0,00
Valor Adicionado Bruto	2.774.380,27
(-) Depreciações, amortização e exaustão (Federal)	-46.021,74
(-) Depreciações, amortização e exaustão EDDigital (Federal)	-33.707,52
Valor Adicionado Líquido produzido pela Instituição	2.694.651,01
Receitas Financeiras (Estadual)	258.631,22
Doações recebidas	0,00
Resultado de equivalência patrimonial e dividendos	0,00
Outras	0,00
Total do Valor Adicionado	2.953.282,23
DESTINAÇÃO DO VALOR ADICIONADO	
Remuneração do trabalho (pessoal encargos e benefícios) - Federal	793.250,41
Remuneração do trabalho (pessoal encargos e benefícios) - Estadual	775.246,87
Participação dos empregados	0,00
Impostos, Taxas e contribuições (Federal)	14.325,40
Impostos, Taxas e contribuições (Estadual)	441.441,44
Impostos, Taxas e contribuições (Secret. Exec. Comitês)	6.440,50
Impostos, Taxas e contribuições (EcoCuencas)	0,00
Impostos, Taxas e contribuições (Forum Mundial da Água)	0,00
Capital de terceiros	
Despesas financeiras (Estadual)	62.960,92
Despesas financeiras (Secret. Exec. Comitês)	789,59
Despesas financeiras (EcoCuencas)	0,00
Despesas financeiras (Forum Mundial da Água)	0,00
Aluguéis/Condomínios pagos (Federal)	98.361,20
Aluguéis/Condomínios pagos (Estadual)	144.524,00
Superávit ou Déficit do exercício (Estadual)	615.941,90
Total do Valor Destinado	2.953.282,23